Siégeant : Mario-Dominique TORELLO, Président ; Georges ZUFFEREY et Pierre-
Bernard PETITAT, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/537/2018 ATAS/1061/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

atteint à cette date. L'assuré a formé opposition puis a recouru devant le Tribunal
cantonal des assurances sociales, contre la décision sur opposition.
8. Le 10 juin 2004, l'assuré a fait une chute en descendant d'un bus et s'est blessé le
genou gauche (lésions des deux ménisques).
9. A dater de cette époque, l'intéressé s'est tout d'abord trouvé en litige avec l'assureur-
accidents, pendant de nombreuses années ; aux atteintes à la santé physique se sont
A/537/2018
- 3/20 -
ajoutées par la suite des atteintes psychiques. Le Tribunal cantonal des assurances
(TCAS), puis la chambre de céans qui lui a succédé dès le 1er janvier 2011, ont été
saisis à de nombreuses reprises de recours de l'intéressé contre les décisions de
l'assureur-accidents, pour divers motifs, ces procédures ayant donné lieu à plusieurs
arrêts du TCAS, voire du Tribunal fédéral ayant cassé un arrêt cantonal pour
retourner la cause à l'assureur-accidents aux fins d'instruction complémentaire. Le
dernier arrêt de la chambre de céans concernant un litige entre l'assuré et son
assureur-accidents a été rendu le 23 décembre 2013 (ATAS/1303/2013), très
partiellement réformé par le Tribunal fédéral (arrêt 8C_129/2014 du 21 janvier
2015), modifiant la date de fin de prestations de l'assureur-accidents, au 8 février
2005 au lieu du 24 mars 2004.
10. Parallèlement, l'assuré ayant déposé une demande de prestations auprès de l'office
cantonal de l'assurance-invalidité, en date du 28 septembre 2005, des litiges sont
survenus entre l'assuré et l'OAI, dont la chambre de céans a également eu à
connaître, notamment à la suite de la première décision de l'OAI du 24 juillet 2008
ayant mis l'assuré au bénéfice d'une rente entière d'invalidité pour des durées
limitées (du 1er septembre 2004 au 31 juillet 2005, puis du 1er janvier au 30
novembre 2006, - pour cette dernière période, suite à une aggravation momentanée
de l'état de santé de janvier à fin août 2006 en raison d'un épisode dépressif
d'intensité moyenne). Ainsi la chambre de céans a rendu divers arrêts, sur recours
de l'assuré contre des décisions de l'OAI : ATAS/775/2011 du 24 août 2011, ATAS
1474/2012 du 5 décembre 2012, puis l'ATAS/591/2016 du 20 juillet 2016. Dans ce
dernier arrêt, la chambre de céans a notamment conclu qu'étant donné que le
recourant avait présenté une incapacité de travail totale dans toute activité depuis
septembre 2003, il avait droit à une rente entière à compter du 1er septembre 2004.
Pour le surplus, dans la mesure où son taux d'invalidité était demeuré inchangé,

A/537/2018
- 12/20 -
Genève (art. 4 al. 1 LPC et art. 1 let. a de la loi [genevoise] sur les prestations
fédérales complémentaires à l’assurance-vieillesse et survivants et à
l’assurance-invalidité, du 14 octobre 1965 - LPFC - J 4 20 ; art. 2 al. 1 let. a LPCC ;
art. 36A al. 1 let. a LPC).
Selon l’art. 13 LPGA, le domicile d’une personne est déterminé selon les art. 23 à
26 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est
réputée avoir sa résidence habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même
si la durée de ce séjour est d’emblée limitée. Cette disposition s’applique en matière
de PCF, du fait du renvoi qu’opère la LPC à la LPGA, de façon générale comme
sur cette question spécifique (art. 1 et 4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de PCC et
de PCFam, en l’absence de définition particulière dans ces matières et en raison du
renvoi de la LPCC à la LPGA (art. 1A al. 1 let. b et al. 2 let. c LPCC), ainsi que
pour des motifs de sécurité juridique et d’harmonisation des pratiques
administratives (ATAS/208/2017 du 14 mars 2017 consid. 9 ; ATAS/1235/2013 du
12 décembre 2013 consid. 5).
b. Pour les PCF, l’art. 5 al. 1 et 2 LPC, intitulé « Conditions supplémentaires pour
les étrangers », prévoit que ces derniers doivent avoir résidé en Suisse de manière
ininterrompue pendant les dix années précédant immédiatement la date à laquelle

de préciser le canton en charge d’allouer et verser les PCF.
Concernant les PCC, pour les requérants suisses ou ressortissants de l’un des États
membres de l'AELE ou de l’UE, l’art. 2 al. 2 LPCC prévoit un délai de carence de
cinq ans de domicile et de résidence en Suisse ou sur le territoire d’un État membre
de l’AELE ou de l’UE sur les sept années précédant le dépôt de la demande de
PCC, et l’art. 2 al. 3 LPCC exige, pour les autres étrangers, les réfugiés et les
apatrides, un domicile et une résidence effective dans le canton de Genève, sans
interruption, durant les dix années précédant le dépôt de la demande de PCC.
6. Pour la computation du délai de carence prévu par la LPC, la jurisprudence fédérale
retient que ne peut compter comme temps de résidence en Suisse, en vertu de
l’art. 5 al. 1 et 2 LPC, que le temps durant lequel les étrangers requérant des
prestations complémentaires étaient au bénéfice d’un permis de séjour valable (arrêt
du Tribunal fédéral 9C_423/2013 du 26 août 2014 consid. 4.2 et 4.3 ; arrêts du
Tribunal fédéral des assurances P 45/99 du 8 février 2000 consid. 4b in medio;
P 42/90 du 8 janvier 1992, cité in ATF 118 V 79 consid. 4b ; ATAS/428/2018
consid.4; ATAS/770/2016 du 27 septembre 2016 consid. 2c ; ATAS/185/2007 du
20 février 2007 consid. 9 ; Michel VALTERIO, op. cit., n. 2 ad art. 5). Les
A/537/2018
- 13/20 -
directives de l’office fédéral des assurances sociales concernant les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI (ci-après : DPC) – qui seront d'ailleurs appelées
à être mises à jour, compte tenu de la modification de l'art. 5 al. 1 LPC ci-après -,
retiennent aussi que seule la présence effective « et conforme au droit » vaut
résidence habituelle en Suisse au sens de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC (ch. 2320.01 1/15).
Dans sa teneur actuelle, en vigueur depuis le 1er juillet 2018, issue de la
modification du 16 décembre 2016 de la loi fédérale sur les étrangers du
16 décembre 2005 (LEtr - RS 142.20 ; FF, 2016, p. 8651 ss, 8656), l’art. 5 al. 1
LPC précise que « les étrangers n’ont droit à des prestations complémentaires que
s’ils séjournent de manière légale en Suisse ».
Comme la chambre de céans l’a développé dans un arrêt rendu en plénum
(ATAS/748/2017 du 31 août 2017), il s’agit d’une jurisprudence constante,
contrairement à ce que certains arrêts  du TCAS ou de la chambre de céans ont
retenu, confondant la question pertinente du droit aux prestations complémentaires
avec celles de l’assujettissement à l’AVS/AI et du droit à des prestations de l’AI
(ATAS/1147/2010 du 10 novembre 2010 ; ATAS/969/2010 du 28 septembre 2010).
Cette jurisprudence vaut aussi pour les PCC, compte tenu des motifs qui l’étayent
ainsi que de la volonté du législateur genevois d’aligner le régime genevois des
PCC sur le régime fédéral des PCF (ATAS/748/2017 précité consid. 8).
Ainsi, dans cet arrêt de principe, rendu après un examen approfondi de la